E L E M E N T A  
AD FONTIUM EDITIONES  
LXVI

DOCUMENTA EX ARCHIVO REGIOMONTANO  
AD POLONIAM SPECTANTIA  
XXXIII PARS

Ostpr. Fol., vol. 43, 45, 54, 83, HBA, B, K. 1175, 1176, a. 1553-1554.

ediderunt

CAROLINA LANCKORÓŃSKA et LUCIANUS OLECH

NON EXTINGUETUR

R O M A E 1 9 8 7

SUMPTIBUS  
FUNDATIONIS  
LANCKORONSKI  
FRIBURGI HELVETIAE

EDIDIT:  
INSTITUTUM HISTORICUM POLONICUM ROMAE  
VIA VIRGINIO ORSINI, 19 - ROMA

## I N D E X   R E R U M

Introductio . . . . .	Pag.	VII
Abbreviationes . . . . .	»	VIII
Textus . . . . .	»	3
Elenchus epistularum . . . . .	»	231
Index personarum et locorum . . . . .	»	239

## INTRODUCTIO

*Hoc LXVI volumine Elementorum ad Fontium Editiones, id est XXXIII seriei nostrae «Regiomontanae», quod est directa continuatio voluminum iam pridem editorum, publici iuris fiunt 334 documenta, maximam partem epistulae, ab Alberto in Prussia duce annis 1553-1554 ad Sigismundum Augustum regem Poloniae (63 epistulae), utramque reginam, seniorem et iuniorem, Bonam et Catharinam, ad proceres Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae, Ioannem Ocieski, R.P. cancellarium, Ioannem Przerembski, R.P. vicecancellarium, Nicolaum Radziwill «Nigrum», palatinum Vilnensem et M.D.L. cancellarium, et alias, omnis fere status et conditionis personas, datae. Inter quas non postremum hic quoque obtinet locum Gabriel Tarlo, ducis familiarissimus, magister curiae reginae Catharinae, ad quem 39 epistulae illis duobus annis datae (vel conservatae) sunt, quarum nonnullae manu propria ducis Alberti exaratae (cfr. Introductionem voluminis LXII).*

*Argumenta, quae in scriptis hoc volumine editis tractantur, maximam partem eadem fere sunt ac illa, quae iam in voluminibus proxime praecedentibus abunde agitata sunt, utpote controversiae de finibus inter Prussiae Ducatum ex una et Masoviam vel Samogitiam ex altera partibus; quaestiones iuridicae; querelae de veteribus et consuetis ex Samogitia et Lithuania itineribus a rege clausis; continua et vigilans cura de defendendis iuribus, libertatibus et privilegiis principis feudatarii coram domino feudi, rege Poloniae, quae dux Albertus saepe periclitari vel violari timet; in aliquot epistulis, etiam ad exterros principes datis, annuntiantur dona falconum, canum, perdicum, equorum et alia, nec desunt solitae commendationes et intercessiones pro variis personis ad regem et proceres factae etc. Sic ex.gr. peculiari curae duci Alberto esse videatur socrus sua, Elisabeth comitissa Hennebergensis, quae se ab Henrico duce Brunsicensi oppressam esse asserit, cuius causam pluribus scriptis regi et reginae commendat vel ab aliis commendari petit. Agitur etiam de negotiis matrimonialibus sororum regis et de matrimonio ipsius regis, cum Catharina Austriaca, vidua ducis Mantuae, aestate anni 1553 inito. Sunt etiam aliquot scripta de negotio religionis, ex.gr. duae epistulae ad Ioannem Łaski daiae. Nec cessant timores ducis de conatibus Ordinis Theutonicorum et aliorum principum Germaniae ei minus amicorum. Apparent iam prima signa turbarum in Livonia.*

C.L.

## ABBREVIATIONES

El.	<b>Elementa ad Fontium Editiones</b>
H B A	<b>Herzogliches Briefarchiv</b>
Heiml. Reg.	<b>Heimliche Registranden</b>
K.	<b>Kasten</b>
M.D.L.	<b>Magnus Ducatus Lithuaniae</b>
Ostpr. Fol.	<b>Ostpreussische Folianten</b>
R.P.	<b>Regnum Poloniae</b>

**TEXTUS**

# 1553

N. 3863.

E Regio Monte, 6.I.1553.

*Albertus dux in Prussia  
duci in Ołyka, palatino Vilnensi [Nicolao Radziwill «Nigro»]  
Eustachium (Stacheum Vogelweider, servitorem suum, cuius debitor Franciscus Richter, civis Vilnensis, recens mortuus est, commendat et rogat, ut ope et auxilio eius accidente debiti sui compensationem consequatur (ut «ad reicta olim Francisci Richters bona iure occupanda sive detinenda et arrestanda admittatur, ut hoc modo pro debito suo satisfactionem nanciscatur»).  
(Latine)  
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 470-471.*

N. 3864.

E Regio Monte, 6.I.1553.

*Albertus dux in Prussia  
palatino Plocensi [Felici Srzeński]  
pro perdicibus sibi missis gratias agit, vicissim pisces mittere promittit («ubi felicior aliquando fuerit piscium in Ducatu nostro captus»).  
(Latine)  
Cfr. El. XXXIX, N. 1378.  
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 471-472.*

N. 3865.

E Regio Monte, 7.I.1553.

*Albertus dux in Prussia  
duci in Ołyka [Nicolao Radziwill «Nigro»] et, mutatis mutandis, palatino Trocensi [Nicolao Radziwill «Ruso»]  
pro Caspare Schembel, qui post breve intervallum, aegritudine provocatum, in servitium regis redire desiderat, intercedit, ut auctoritate sua efficiat, quo «aut ad prius officium redire aut, si id fieri non poterit, alio illi succurratur»).  
(Latine)  
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 472-473.*

*Albertus dux in Prussia  
Bonae reginae Poloniae  
pro heredibus Alberti Russau.*

*Cfr. El. XXXI, N. 582.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 473-475.*

*Reginae Poloniae, XIIIII Ianuarii.  
Pro heredibus Alberti Russau.*

*Serenissima Regina ac Domina Clementissima.*

[f. 474] Iterum mihi supplices facti sunt heredes Alberti Russau, quorum caussa non ita pridem ad S. Vestram Reginalem Maiestatem literas dedi, ac significarunt se nullo certo responso adhuc potitos esse ad eam intercessionem, quam pro illis mea fide praestiti. Illud enim S. Vestrae Reginalis Maiestatis nomine eis tantum significatum esse, non posse ad meas literas responderi, antequam exploratum habeat, quantum lignorum et cinerum in nemoribus S. Vestrae Reginalis Maiestatis confectum sit, ideoque iussisse, ut ad praestitum diem certum responsum a S. Vestra Reginali Maiestate expectent. Quare etiam atque etiam me obsecrarunt, ut denuo pro ipsis ad S. Vestram Reginalem Maiestatem scriberem.

Etsi autem non dubito S. Vestram Reginalem Maiestatem, re explora-  
ta, illis mea causa id, quod antea petitum est, non gravatim concessuram,  
praesertim cum citra omne periculum et detrimentum id fieri possit, mea-  
que fide illi cautum sit, tamen pro mea benignitate erga subditos meos,  
praesertim pupillos, etiam has literas quodammodo superfluas eis tribuere  
volui. Ac enixe rogo S. Vestram Reginalem Maiestatem, ut intercessione,  
precibus et fide mea heredibus Alberti Russau id clementer concedat, quod  
prioribus literis petitum est. Certo enim certius spondere possum nihil inde  
periculi nihilque damni S. Vestram Reginalem Maiestatem percepturam,  
sed solutionem integrum ad mercatum Gedanensem proximum absque ulla  
mora habituram.

Est his ipsis heredibus etiam obligatus ad certam [f. 475] pecuniarum  
summam Iudeus quidam in districtu Grodnensi. A quo cum solutionem  
hactenus consequi non potuerint, valde orant, ut S. Reginalis Vestra Maie-  
stas illis mandatum ad praefectum Granensem dari iubere velit, ut ipsis  
autoritate Iudeus ad debiti solutionem adigatur. Quod cum per se iustum  
sit, confido S. Vestram Reginalem Maiestatem ultro facturam, nec heredi-  
bus illis sua clementissima affectione defuturam. Quod non secus ac mihi  
ipsi factum reputabo et gratissimo animo erga S. Vestram Reginalem  
Maiestatem omni studio et officio pro virili demererri conabor, eamque  
recte ac feliciter diu valere opto. Datae Regio Monte ut supra.

D. Jonas

*Albertus dux in Prussia  
Nicolao Maciejowski  
se commissarios suos ad componendam de finibus controversiam, inter*

*Annam Golińska et eum intercedentem, ad diem 23.II. deputasse nuntiat et rogat, ut et ipse suos commissarios eodem tempore in eundem locum mittere velit.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 475-476.*

N. 3868.

*E Regio Monte, 20.I.1553.*

*Anna Sophia, filia ducis Alberti,  
Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*pro promissione regia, in causa Gertrudis Hermensdorff viduae sibi facta, gratias agit et iterum eandem viduam commendat (ut «misera illa sentiat meas preces sibi plurimum profuisse»).*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 476-477.*

N. 3869.

*E Regio Monte, 20.I.1553.*

*Anna Maria uxor et Anna Sophia filia ducis Alberti*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,  
pro Gertrude Hermensdorff vidua.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 478-479.*

N. 3870.

*E Regio Monte, 6.II.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*Hieronymo Chodkiewicz, castellano Trocensi, Samogitia capitaneo,  
accuratius enarrat causam de occisione cuiusdam Lucae Trutowski, qui in  
nundinis oppidi Szwekszie in Samogitia interfectus est.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 479-488.*

Hieronymo Cothkowitz, Capitaneo Samogithiae generali, VI Februarii.  
Scribit, quomodo processum sit in causa occisi Lucae Trutowski.

Magnifice ac Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Perscripta nobis est aliquoties a capitaneo nostro Mimelensi series  
patrati homicidii, quo quidam Lucas Trutowski [f. 480] in nundinis oppidi  
Schweicksno vita exemptus dicitur. Additae sunt et ab ipso causae et cir-  
cumstantiae omnes eam ad rem pertinentes. Inter cetera autem illud ani-  
madvertemus, subditum quandam nostrum Casparum Bartolaitis, Magnifi-  
centia Vestra et factore in Garsden per literas ita cupientibus, eius homi-  
cidii occasione in vincula coniectum atque gravi custodia hactenus per  
totum semestre detentum esse. Ipse autem capitaneus noster Mimelensis

interea quoque temporis aliquot literarum Magnificentiae Vestrae exempla nobis transmisit, quibus Magnificentia Vestra factori suo in Garsden (siquidem per illum stetit, cur tardius de hoc negotio agi coeptum sit) serio mandavit, ut indicto tempore, citra moram et reiectis omnibus dilatorii subterfugiis, se Mimelam conferret atque ibi cum capitaneo nostro per legitimam iuris cognitionem super negotio memorato contra eum, penes quem culpa esset maxima, experiretur. Nos, cum ex literis illis Magnificentiae Vestrae aliud nihil animadvertissemus, quam aequissimum et iustitiae conformem Magnificentiae Vestrae animi affectum, quod totum hoc negotium iuris decisioni subiecerit, eo prioniore animo ad determinationem eius causae ducti, decrevimus aliquem consiliariorum nostrorum, videlicet spectabilem et eruditum Ioannem Lohmuller, iuris licentiatum, ad praefinitum diem in rem praesentem mittendum esse, ut is loco [f. 481] capitanei nostri Mimeleensis, adversa tum valetudine laborantis, in hoc totus daret operam, ut caussa illa legitimo iuris ordine et dictamine tractanda et terminanda susciperetur.

Cognovimus autem ex relatione dicti consiliarii nostri ad nos reversi, pariterque ex actis in eo negotio ultro citroque agitatis, in causa fuisse eundem Magnificentiae Vestrae factorem in Garsden, quod et ne nunc quidem controversia et lis illa debitum finem sortita sit. Quae omnia, utut gesta sunt, brevibus Magnificentiae Vestrae perscribenda esse ducebamus.

Quandoquidem subditus noster incarcерatus in ipso actu delicti non deprehensus, nec per fugam suspicionem culpae dedit, aut significatione aliqua causam hanc suam agnoscit, iure quidem non repugnante, tam diu carceris custodiā sustinuit, donec de culpa patrati homicidii convinceretur. Ne autem et hic illi via defensionis beneficio iuris concessa praecluderetur, precibus quendam per Dei misericordiam et ipsam sacrosanctam iustitiam permovit, ut is suo nomine accusationem coram iudicio contra [f. 482] se factam audiret, auditam in carcere ad se referret ac rursus suam in hoc exceptionem coram iudicibus proponeret, siquidem is in criminalibus causis passim, ubi ordinaria exercentur iudicia, processus observatur, ut nemo praeterquam de crimen insimulato convictus, sive confessus vel in actu delicti comprehensus, iudicio publico, idque per campanae pulsū et publicum lictoris proclama, ad audiendam sententiam sistatur. Hunc aequissimum et iure fundatum ordinem praefectus in Garsden admittere nolens, simpliciter institit, ut ipse captivatus coram iudicio (licet hoc substantiam ipsam causae neque iuvat, neque deteriore reddit) producereetur, sin minus, surrecturum se atque eo, unde venisset, redditurum esse.

Quamvis autem iure et aequitate permittente persistere in hoc ordine iuris legitimo licuisset, aut saltem accusato integrum relinquendum fuisse gaudere eo beneficio, quo iura eiusmodi personis satisdationibus ab actore praestandis subveniunt, tamen id benevolentiae a nostris datum est, quod his neglectis captivatum per custodes castri iudicio sisti iusserant. Quo facto, praefectus in Garsden contenderat sibi et illos adduci, qui una cum captivato ei homicidio interfuerint. Ac cum tales ab actore nominati nunquam essent, responsum fuerat praefecto: Quandoquidem captivatus iste pro reo principali in carcere coniici postulatus, necdum autem convictus esset, inquisitionem aliquam complicum praepostero ordine suscipere iuri conforme non videri. [f. 483] Quibus praefectus acquiescens, cum fratre interempti libellum accusatorium obtulerat. Postero die, cum solito more et consuetudine usurpata iudicium agitari coeptum fuisse, et pars accusata exceptiones suas producere intendisset, ipse praefectus in Garsden forum urbanum, eo quod actores essent nobiles, declinare volens, postula-

verat sibi iudicium castrense a capitaneo constitui. Cuius postulationem nostri ex eo impugnaverant, quod haec esset in nostro Ducatu recepta consuetudo in causis criminalibus, qualem observari in eo videret iudicio, quo vix tandem satis sibi fieri praefectus iste passus fuerat.

Negotio autem hoc iudicialiter eo usque perducto, ut praefectus et frater interempti probationes eorum, quae in libello continerentur, afferrent, ipsi autem quattuor testes in hoc producturos recepissent. Petierat pars accusata, ut actor articulos examinandorum testium, secundum iuris formam, iudicio exhiberet. Itidem se quoque facturum, et quae interrogatoria sibi necessaria viderentur, producturum promiserat, verum praefectus, omnino ad ea consentire recusans, simpliciter perstiterat in libello oblato. [f. 484] Cum autem non alienum sit a iure, ut articuli ad examinandos etiam ex libello peti possint, non repugnaverant nostri acrius, sed tam fundamenta articulorum actoris ex libello, quam accusati interrogatoria coram exposita collegerant. Atque in hoc, praesente utraque parte, testes iuramento obstrictos, deinde singulos, partibus absentibus, debito modo et ordine iuris ad examen vocatos fuisse.

Interea autem temporis praefectus, hanc aequissimam et iustam testium examinationem moleste ferens, dicitur multa perperam et inconcinne per duos ministros suos iudicibus indicasse, inter cetera eo annexo, non tantum displicere sibi hoc testium examen (quod suo arbitratu in semihorula absolvi potuisse existimaverat) contra ius ita protrahi, verum nolle se etiam amplius interesse ei iudicio. Itaque si quid haberent, quod scire illum referret, sibi illud in hospitium suum mitterent. At cum expostum illi fuisset omnia ista aequissimo iure fieri, redierat in iudicium.

Postquam autem sub idem tempus dicta testium publicanda fuerant, admonuerat illum iudex (graviter licet id parte adversa ferente), an quos praeterea haberet testes, quos examinari vellet, ut eos ante publicationem iam dictam nominaret. Ad quae praefectus duos se adhuc testes exhibiturum responderat. [f. 485] Sequenti die, cum et hi duo testes producti iuramentum praestitissent, praefectus nolens illos singulatim et seorsum, ut priores, examinari, depositiones eorum palam et in sui praesentia fieri postulaverat. Addiderat et illud, se aegre ferre, quod testes priores in consessu omnium iudicium, et non a duobus ad hoc delectis saltem, una cum notario interrogati essent, vidisse enim se eam consuetudinem Wilnae et alibi etiam observatam. Verum cum sufficientibus argumentis contrarium nostri docuisserint, factum, ut et hi duo testes postremi eo modo, quo priores, examinati fuerint. Intelleximus autem causam hanc tum temporis eo deductam stetisse cardine, quod statim post publicationem testimoniorum, propositisque ab accusata parte exceptionibus (quas ipsa in continentia viva voce publicationi subiungere constituerat), eo die ad sententiam definitivam processum fuisse. Tandem examinatis testibus illis duobus, praefectus ad petitionem iudicium rursus in iudicio comparuerat, ubi sane parum apte aut composite iterum examen hoc testium, legitimo iuris ordine habuit, pro iniquo et fraudulenter quaeasito culpaverat.

[f. 486] Accedit et illud, quod manifeste apparuerat ex verbis praefecti, miseros illos homines, qui testimonium perhibuerant, quibusque iuris et iuramenti praestiti vigore demandatum erat, ne ante finem causae, cui eorum quid panderent, de quibus interrogati essent, contra fidem datam seorsum etiam ab ipso interrogatos fuisse, ut dicta illorum contemptim iudicibus obiiceret non sine enormi omnium iurium et celeberrimarum in eiusmodi casibus consuetudinum laesione, ipsorum etiam iudicium et eorum, quos nostro nomine ei negotio interesse voluimus, contumelia haud

vulgari. Relatum nobis quoque est, ad extreum praefectum illum publica ibi voce professum fuisse, quod nollet amplius in eo iudicio experiri, sed haec, quae gesta essent, relaturum ad Magnificentiam Vestram atque in hoc voluntati se eiusdem accommodaturum. Licet alia et meliore ratione, aequo ac pars quoque adversa, uti potuisset, ut si per sententiam iudicium gravatum se forte existimasset, liberum illi fuisse ad nos provocare.

Quandoquidem autem contumaciter et pertinaci animo his ita actis, relicto iudicio discesserat, aequissimo sane iure pars accusata in eam contumaciam dicta testium publicari, exceptions suas audiri et ad sententiam definitivam procedi cupiisset, prout partim petiit. Cuius petitioni etsi iuris ordinatione honeste abnuendum non fuisse, datum tamen et illud honori, amicitiae et vicinitati mutuae, quae nobis cum Magnificentia Vestra intercedit, ut non sine maximo [f. 487] gravamine accusatae partis precibus istis mora interiecta sit. Iam vero, utrum ista praefecti contumax pertinacia iuri et seriis Magnificentiae Vestrae mandatis conformis, aut an ista contumelia legitimis iudiciis nostris, quae a Sacra Regia Maiestate solemniter confirmata, et nos hactenus clementer in iis sine cuiusquam calumnia conservati sumus, inferenda sit, vel quo animo Magnificentia Vestra, seu quivis alias superior dominus, talia sibi fieri latus esset, id Magnificentiae Vestrae prudentiae iudicandum relinquimus.

Praeterimus illud, quod ante quadriennium quidam quoque subditorum nostrorum in via publica sine aliqua iusta causa occisus est. Cuius homicidii nomine quam crebro de administranda iustitia capitaneus noster Mimelensis egerit, ac quid obtinuerit, obscurum non est. Ad haec manifestum est, ipsi etiam fide dignas probationes habemus, gravissimas occasiones miseris subditis nostris ad eiusmodi fortuitam internectionem fieri, quod in via regia proficiscentibus pro lubito currus, equi et reliqua, quae penes se habebant (licet nullas vehebant merces) per vim ablata sunt. Quam ob rem Magnificentia Vestra, prudenter sane ac iustitiae amore duxta, [f. 488] praefecto in Garsden serio iniunxit, cum capitaneo nostro Mimelensi id daret operam, ut seposito omni in eiusmodi casibus humano affectu, secundum iuris ordinem in eos, qui insigniori culpa notarentur, animadverteretur.

Intelleximus autem et inter cetera Magnificentiam Vestram, ad instantiam capitanei nostri Mimelensis, respondisse causam de occiso subdito nostro, nisi praesente Magnificentia Vestra, recte cognosci non posse. Altera autem proxime agitata causa cum non sit inferior illa, circumstantiasque secum trahat gravissimas, operae pretium arbitraremur, ut ultraque causa ad Magnificentiae Vestrae et capitanei nostri Mimelensis personalem cognitionem et determinationem reiiceretur. Quod si hoc quoque Magnificentiae Vestrae (uti non dubitamus) ita placuerit, petimus amice diem ei rei capessendae ab ea dici, ut ita utraque causa simul et semel decisa, tandem inter utriusque partis subditos et ceterae innumerabiles querelae eo rectius componantur. Atque haec Magnificentiam Vestram, cui pro veteri amicitiae affectu optime volumus, minime celandam esse duximus, petimusque amice, ut ad haec nobis propediem respondeat. Optamus tandem Magnificentiam Vestram feliciter valere. Datae Regio Monte.

A.M.

N. 3871.

S.l., 6.II.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Bernardo Pretwicz, capitaneo Trembovlensi,  
oblata tabellarii occasione eum salutat et fausta exoptat; rogat, ut de statu  
valetudinis et rerum suarum scribat; indicat tempus, quo boves sibi mit-  
tendi sint («zwischen Pfingsten und Ostern», sic!): nova, praesertim de  
Turcis, sibi scribi petit.*

(Germanice)

*Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 168-168v.*

N. 3872.

E Regio Monte, 7.II.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*capitaneo Samogitia generali [Hieronymo Chodkiewicz]*

*pro heredibus Iacobi Groloch, civis olim Regiomontani, intercedit et rogat, ut  
auctoritatem suam pro eo interponat, «ut tandem ex relictis bonis et  
possessionibus nobilis olim Nicolai Schukowitz sufficientem et iuri  
consentaneam compensationem sui debiti damnorumque... consequan-  
tur».*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 490.*

N. 3873.

E Regio Monte, 9.II.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*palatino Plocensi [Felici Srzeński]*

*pro perdicibus sibi dono missis gratias agit; de reginae Bonae et filiarum inco-  
lumentate gaudet.*

(Latine)

*Cfr. El. XXXIX, N. 1378.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 488-489.*

N. 3874.

E Regio Monte, 11.II.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*litteras Caii de Wiraille, regis Galliae oratoris impediti, transmittit.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 491.*

Regi Poloniae, XI Februarii.  
Mittit literas Caii de Viral.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.  
Dedit ad me literas non ita pridem Serenissimi Franciae Regis<sup>1)</sup> servitor Caius de Wiral. In quibus inter cetera annexit, habere se mandatum a Serenissimo Rege suo apud S. Regiam Vestram Maiestatem expediendum. Verum cum propter adversam valetudinem ac praeterea intervenientia quaedam impedimenta eo, quo debebat, pertingere non potuerit, petiit a me, ut has adjunctas S. Regiae Vestrae Maiestati literas mittere ne gravarer. Quas per proprium hunc tabellionem meum S. Regiae Vestrae Maiestati confessim mittendas esse duxi, ne si quid in iis esset, quod oportune scire S. Regiam Vestram Maiestatem referret, mora in me esset aliqua. Quod superest, me favori et gratiae S. Regiae Vestrae Maiestatis etiam atque etiam commendo. Quam feliciter valere exopto.

A.M.

1) *Henricus II.*

N. 3875.

S.l., 14.II.1553.

*Albertus dux in Prussia*  
*Sigismundo Augusto regi Poloniae*  
*sententiam suam profert de negotio, inter magnum ducem Moscoviae et Sanctam Sedem intercedente, et quomodo rex in hoc negotio se gerere debeat.*  
*Cfr. El. XXXI, N. 581.*  
*Ostpr. Fol., vol. 83, Heiml. Reg., ff. 10-16.*

Regi Poloniae, 14 Februarii anno 53.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.  
Quid a me S. Regia Vestra Maiestas in negotio Ducis Moschorum<sup>1)</sup>, quod cum Sede Apostolica habet, postulet, et quibus fundamentis nitantur omnia, probe ex literis S. Regiae Vestrae [f. 11] Maiestatis et exemplis additis intellexi. Ac primum quidem, quod rem ipsam attinet, idem sentio, quod S. Regia Vestra Maiestas, illam officere per se nihil posse. Illud vero me non minus ac S. Regiam Vestram Maiestatem movet, quod de exemplo domestico scribit. Memini enim me talia non semel divo Maiestatis Vestrae parenti<sup>2)</sup>, ipsi etiam Maiestati Vestrae, et perscrispisse et coram de his fideliter monuisse, ut qui non levibus argumentis ductus ab eo homine, qui ista nunc contra S. Regiam Vestram Maiestatem promovet, talia dudum tentata intellexi et inde animum illius in Regnum Poloniae cognoscendum esse iudicavi. Suspectum habui semper, fore aliquando metuens, ut aliquid monstri in S. Regiam Vestram Maiestatem aleret. Quod si ut eo facilius sententia[e] S. Regiae Vestrae Maiestatis de his non negligendis subscribam. Quo autem pacto eiusmodi conatus dextre occurri possit, id sane pro imbecilli meo ingenii captu non satis assequor. Ut autem qualemque consilium hac in re meum S. Regiae Vestrae Maiestati communicem, illud ante omnia mihi arripiendum videtur, quod Summus Pontifex<sup>3)</sup>, antequam aliquid constituat, prius cum S. Regia Vestra Maiestate ea de re agere

decreverit. In hoc plurimum toti negotio conducere existimarem, si S. Regia Vestra Maiestas nuntium suum ad eius Sanctitatem<sup>a)</sup> mitteret, instructione illi in hanc sententiam data, quod diceret S. Regiam Vestram Maiestatem de recipiendo Duce Moschorum in gremium Ecclesiae Romanae cognovisse. Quae [f. 12] res perquam gravis Maiestati Vestrae accidet, ut is, qui ex professo esset Maiestatis Vestrae hostis, adeoque totius Christianitatis a Sede Apostolica communis inimicus declaratus, quique non tantum maioribus suis, Poloniae Regibus, verum etiam ipsi Maiestati Vestrae in administratione Regni sui constitutae per vim aliquot castra et terras eripuisse, nunc in maximum Maiestatis Vestrae, Regni et provinciarum suarum detrimentum per sacrosanctum illud unanimis Ecclesiae foedus simpliciter ita recipiendus esset, cum aliud nihil captaret, quam ut per hanc viam plus obesse et erupta sub specie honesta proprietati sua adiuvare possit. Quod inclito tamen Poloniae Regno, ut difficulter ferendum esset, ita iuri suo antiquo plurimum derogaret.

Quandoquidem autem S. Regia Vestra Maiestas sciret Sanctitatem Suam in inclitum Poloniae Regnum propendere, clementissimo animi candore, ut ampliora et benigniora sibi de Sanctitate illius polliceretur, minime S. Regiam Vestram Maiestatem dubitare, quin Sanctitatis eius his ad animum reductis Ducis Moschorum petitioni non ita facile locum datura sit. Sin vero ad augendum christianorum coetum (quod ne ipsa quidem S. Regia Vestra Maiestas improbaret) ipsum gremio Ecclesiae adjungendum censeret [f. 13], ante omnia Serenitas eius daret operam, ut, priusquam pontificalia autoritate titulus regius dicto Duci decerneretur, id inter ceteras conditions annexeret, ut ipse Moschorum Dux provincias et castra vi erupta Maiestati Vestrae Regiae restituat, perpetuamque pacem inter se, Regnum Poloniae et terras illi incorporatas stabiliat, ne quid porro hostile Maiestati Vestrae ex ea parte timendum esset. In eam quoque sententiam non incommode apud S. Imperatoriam Maiestatem<sup>4)</sup> mutatis mutandis per legatum S. Regia Vestra Maiestas ageret, magnitudine gravaminis sui exaggerata peteret, ne ad talia consentire eius Imperatoria Maiestas velit, sed si recipiendus Dux esset, ea prius Maiestati Vestrae praestarentur, quae superius a Pontifice curari petit, quemadmodum illa dexterius et ornatus S. Regia Vestra Maiestas legato suo peroranda illustrare et amplificare posset.

Interea autem temporis, dum Romam legatum mitteret, ut nunc sunt homines, expedire quoque toti negotio arbitrarer, si S. Regia Vestra Maiestas aliquos subditorum suorum, sive de Lithuania, sive de Polonia, in Moschoviam, quasi inscia id S. Regia Vestra Maiestate fieret, subornaret, qui in deformanda Sede Apostolica istic laborarent plurimum ac pontificiam autoritatem, quocumque possent<sup>b)</sup> colore, odiosam redderent, arrepta (si alia non suppeterent commodiora) occasione ex eo, quod audirent Pontificem sub specie Ducem Moschorum in Ecclesiae suae [f. 14] gremium forsitan recepturum, sed captare aliud nihil, quam perpetuam servitutem tam opulentius Ducis populiique totius in eo, dum detestandam illam iuris iurandi oboedientiam munere insuper a coronatione singulis quinquenniis ornandam expeteret. Odiosius autem fore omnium, quod electio primatis, quae tot iam saeculis fuisse libera, nunc in mera et sola Pontificis autoritate coarctanda, aut ex solius Sedis Apostolicae arbitrio petenda esset. Nam ubi Dux et populus eo perductus esset, sequuturas exactiones, tributa et alia, quae si ad votum pontificium negligenterunt, Ducem populumque omnem onere banni excommunicandos iri, et posteriora deteriora fore prioribus. Quibus addi possent odiosiora pro temporis

et personarum ratione. Atque ita ipse fortassis Dux deterritus rei iniquitate ne optaret quidem eam receptionem, aut certo illi, qui hanc rem promovent, eo difficilius eam conficerent; salvo tamen in his omnibus S. Regiae Vestrae Maiestatis iudicio et prudentiore et expeditiore.

Ea vero, quae S. Regia Vestra Maiestas per me cum Serenissimo Daniae Rege<sup>5)</sup>, Magistro item Livoniae<sup>6)</sup> [f. 15] agi cupit, in eo quidem labore non subterfugere, verum non video, qua ratione commode aggredi hoc possim. Praeterquam enim, quod ex re parum illud fore iudico, me id quoque movet, quod illi, qui ab Imperatoria Maiestate vel a Summo Pontifice insignia regalia in Moschoviam ferent, procul dubio si non vivos salvi conductus homines ab Imperatore et Pontifice adjunctos habuerint, per literas tamen solemnes sibi ea ex parte provisuros. Iam vero facile per se intelligit S. Regia Vestra Maiestas neutiquam Regem Daniae, nendum Magistrum Livoniae opposituros se mandatis eiusmodi pontificiis aut imperatoriis. Accedit et illud, ut si maxime unus atque alter ex iis internuntiis e medio tolleretur, statim mitti alterum, et non nisi totam ex eo rem deteriorem redditam<sup>2)</sup> iri. Sin vero insuper de his apud Daniae Regem aut Livonienses agi volet, commodius id per neminem quam ipsam S. Regiam Vestram Maiestatem confici posse iudicarem, sed sub alia et facta specie, vero negotio tecto. Quasi cognovisset S. Regia Vestra Maiestas esse quosdam in Germania, qui ibi callide quaesitis consiliis quaevis hostilia in maximum S. Regiae Vestrae Maiestatis, Regni sui et finitimarum provinciarum detrimentum tentarent. Hos iter propediem in Moschoviam facturos.

Quibus eventibus peteret S. Regia Vestra Maiestas, Serenissimus Daniae Rex, Magister item in Livonia, ne ita facile transitum permitterent, daturam S. Regiam Vestram Maiestatem operam, [f. 16] ut pacem, vigilatiam et gratificandi studium pro mutuo vicinitatis vinculo ab ea vicissim inteligerent; itidem generali mandato suis quoque, apud quos transeundum illis esset, serio S. Regia Vestra Maiestas mandaret. Verum an haec quoque via dextre succederet, nescio, iudicandum illud S. Regiae Vestrae Maiestati relinquo. Timendum autem esset, si resciret illa Imperator, tanto gravius commotum iri et indigniore animo talia laturum, ut per hoc irritatus vehementius in S. Regiam Vestram Maiestatem exardesceret. Quicquid autem hac in re a me praestari voluerit, fidem et obsequium meum S. Regiae Vestrae Maiestati offero.

Andreas Muntzer

- |                                 |                             |
|---------------------------------|-----------------------------|
| a) in ms. Serenitatem           | 3) <i>Iulius III.</i>       |
| b) in ms. possunt               | 4) <i>Carolus V.</i>        |
| z) sic in ms.                   | 5) <i>Christianus III.</i>  |
| 1) <i>Ioannes IV Basilides.</i> | 6) <i>Henricus a Galen.</i> |
| 2) <i>Sigismundus I.</i>        |                             |

N. 3876.

*E Regio Monte, 14.II.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*R.P. thesaurario [Spytkonij Jordan de Zakliczyn]*

*oves et opilionem mittere promittit («ubi primum oves per opportunitatem temporis et aeris commode et sine periculo expelli poterunt, quod erit circa autumni tempus»).*

*(Latine)*

*Cfr. El. XXXIX, NN. 1377, 1384.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 491-492.*

N.3877.

E Regio Monte, 14.II.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*palatino Plocensi [Felici Srzeński]*

*rogat, ut Masovitam, qui duos cives Gedanenses in publica via aggressus est,  
meritis poenis afficiat.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 492-493.*

Palatino Plocensi, XIII Februarii.

Petit, ut [in] eos animadvertat, qui in via publica Gedanum aggressi sunt et spoliarunt.

Magnifice ac Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Scripsit ad nos Capitanus noster in Johansburgk ac fidelis dilectus Georgius Weyher, quod quidam Siermierski Mazovita hisce diebus, videlicet ad VIII Februarii, cives duos Gedanenses, [f. 493] ex Lomza iter facientes, in publica via ad unum miliare a districtu nostro Johansburg violenter aggressus, alterum letaliter iacularit, ita ut triduo post mortuus sit, alterum autem, alligatum arbori, omnibus suis bonis praesentibus spoliavit, equis etiam simul ablatis. Quoniam autem haec res pessimi sane exempli est, itaque Magnificentiam Vestram amice rogatam facimus, ea propter communem tranquillitatem et bonam vicinitatem in medium consulere idque operam dare dignetur, quo eiusmodi tandem facinorosi homines deprehensi meritas facti sui poenas luant. Id nos Magnificentiae Vestrae quibus possumus officiorum generibus amice compensabimus. Quam bene feliciterque valere optamus. Datae Regiomonti.

C. Sylvius

N.3878.

S.l., 2.III.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*magno periculo Christianitati ab hostibus imminente, consilium dat regi, ut  
mediatorem se praebeat inter imperatorem et regem Galliae, quo omnes  
una cum rege Daniae et statibus Imperii adversus hostem Christianitatis  
se convertant.*